[image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE PIEDADE DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Professor José Sátiro de Melo, 85, centro
Piedade de Ponte Nova – Estado de Minas Gerais
Telefax (31) 38715110

[bookmark: _GoBack]

INDICAÇÃO Nº  22 /2025

Piedade de Ponte Nova, 06 de março de 2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

     O Vereador Flávio Magalhães da Cruz, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente indicar ao Executivo Municipal a necessidade urgente de manutenção e limpeza das canaletas de escoamento de águas pluviais da Praça Dr. José Pinto Vieira.

MENSAGEM

     Justifica-se essa solicitação pelo fato de que as canaletas encontram-se obstruídas por lixo e com acúmulo de água parada, situação que tem gerado reclamações por parte dos moradores. Esse acúmulo pode provocar mau cheiro, atrair insetos e aumentar o risco de proliferação de doenças, além de comprometer a drenagem das águas da chuva, causando transtornos à população.

     Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as devidas providências com a limpeza periódica e manutenção dessas canaletas, garantindo melhor infraestrutura e qualidade de vida aos cidadãos que utilizam e residem próximo à praça.

Conto com a atenção e o empenho do Executivo Municipal para atender a esta demanda.

Atenciosamente,

Flávio Magalhães da Cruz
Vereador Municipal
image1.jpeg
GAMARA MUNICIPAL DE PIEDADE DE PONTE NOVA

REGIMENTO INTERNO MUNICIPAL
1993